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Sesiunea de primăvară 2023 a Parlamentului s-a încheiat. 

Legislativul a găzduit vizita oficială a Președintei Bundestagului 
Republicii Federale Germania, Bärbel Bas. 

Procesul de aderare la Uniunea Europeană a fost discutat în cadrul unei 
vizite de studiu la Parlamentul European a unei delegații a Parlamentului 
Republicii Moldova, din care au făcut parte deputați din majoritatea 
parlamentară și din opoziție.
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Proiecte votate în iulie

Sesiunea de primăvară 2023 a 
Parlamentului s-a încheiat

Pe parcursul lunii iulie, în plenul Parlamentului 
au fost votate, în prima sau a doua lectură, 74 
de acte normative. Deputații au ratificat o serie 
de acorduri care prevăd acordarea suportului 
financiar în diverse domenii, printre care 
agricultură, educație sau asigurarea securității 
energetice. Pe de altă parte, au fost denunțate 
mai multe acorduri încheiate pe platforma 
Comunității Statelor Independente. Au mai fost 
adoptate inițiative legislative elaborate în scopul 
de a reforma sectorul justiției, printre care și 
proiectul de lege care presupune evaluarea 
externă a procurorilor și judecătorilor. De 
asemenea, a fost aprobat Programul național 
de dezvoltare a mass-mediei pentru anii 2023 
– 2026, precum și au fost adoptate modificări 
la Codul serviciilor media audiovizuale al 
Republicii Moldova. Deputații au mai votat 
pentru instituirea Centrului pentru Comunicare 
Strategică și Combatere a Dezinformării, 
precum și a Agenției naționale de prevenire 
și combatere a violenței față de femei și a 
violenței în familie. Pe parcursul lunii iulie, 
au mai fost votate inițiativele legislative care 
prevăd că toți consumatorii își vor putea alege 
furnizorul de gaze, că taxa de portabilitate va 
fi anulată, precum și inițiativa legislativă care 

conține măsuri îmbunătățire a performanței 
energetice a clădirilor. Totodată, a fost 
adoptată politica bugetar-fiscală pentru anul 
2024, proiectul de lege care presupune că 
restituirea impozitelor și taxelor agenților 
economici din unitatea autonomă se va realiza 
de la bugetul unității teritoriale autonome, 
precum și proiectul de lege care are drept 
scop consolidarea parteneriatelor dintre 
organizațiile de tineret și instituțiile publice. 
Deputații au mai votat pentru prelungirea 
stării de urgență. 

La finalul sesiunii de primăvară 2023, 
Președintele Parlamentului, Igor Grosu, a 
susținut un discurs în care a făcut bilanțul 
activității parlamentare și a actelor adoptate 
de Parlament, care să aducă schimbări pentru 
oameni și să apropie țara noastră de Uniunea 
Europeană. 

„Suntem conștienți că mai sunt încă tare multe 
de făcut. Nu ne vom abate pentru nicio clipă de 
la reforma justiției, hoții și fugarii vor fi diferiți 
justiției, vom continua eforturile de dezvoltare a 
economiei și agriculturii noastre. Vom construi 
Moldova europeană acasă pentru viitorul copiilor 
noștri, pentru ca ei să poată trăi în pace și bună 
înțelegere în Moldova noastră, a tuturor”, a spus 
Președintele Parlamentului la final de sesiune.

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/53012249231/
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Ședințe plenare

• Parlamentul a votat, în prima lectură, 
denunțarea Convenției cu privire la Adunarea 
Interparlamentară a CSI. 

• Republica Moldova va beneficia de asistență 
financiară oferită de Banca Internațională 
pentru Reconstrucție și Dezvoltare. 

• Vor fi instituite două categorii noi de 
vulnerabilitate energetică: maximă și primară. 
Un proiect de lege care prevede acest lucru a 
fost votat în prima lectură. 

• Proiectul de lege privind activitatea 
contrainformativă și activitatea informativă 
externă a fost adoptat de Parlament.

• Cetățenii UE se vor putea angaja în Republica 
Moldova în lipsa unui permis de muncă.

• Eugenia Bușmachiu și-a dat demisia din funcția 
de membru al Consiliului de administrație al 
Fondului de garantare a depozitelor în sistemul 
bancar.

• Votat în prima lectură: Clasificatorul unic al 
funcțiilor publice va fi adaptat la cerințele pieței 
muncii. 

• Proiectul de lege care prevede includerea 
Întreprinderii de Stat „Barza Albă” în Lista 
bunurilor nepasibile de privatizare a fost 
aprobat de deputați, în prima lectură. 

• A fost aprobat Programul național de dezvoltare 
a mass-mediei pentru anii 2023 – 2026.

• Au fost concretizate criteriile pentru membrii 
comisiilor de evaluare a candidaților și 
judecătorilor CSJ, precum și a candidaților în 
organele de autoadministrare ale judecătorilor 
și procurorilor.

• Legislativul a adoptat proiectul de lege 
privind serviciile de finanțare participativă 
(Crowdfunding). 

7
iulie

• Votat: Ministerul Muncii și Protecției Sociale 
va fi responsabil de domeniul negocierilor 
colective.

• Deputații au votat, în lectura a doua, modificări 
în legislația privind zonele economice libere.

• Parlamentul a adoptat proiectul de lege pentru 
interpretarea unor articole din Legea privind 
activitatea băncilor care se referă la acționariat.

• Inechitățile în aplicarea TVA la medicamente 
vor fi eliminate. Un proiect de lege care prevede 
acest lucru a fost adoptat de legislativ. 

• Parlamentul a aprobat în prima lectură 
proiectul de ratificare a acordului de împrumut 
în valoare de 50,1 de milioane de euro pentru 
investiții în agricultură.

• Parlamentul a aprobat, în prima lectură, 
modificări în legislație pentru mai multă 
concurență pe piața furnizorilor de gaze 
naturale.

• Agenția Medicamentului va prelua de la ANSP 
atribuțiile de control în domeniul circulației 
medicamentelor, produselor parafarmaceutice 
și al dispozitivelor medicale. 

• Procurorii și judecătorii din funcțiile-cheie vor 
fi supuși evaluării externe.

• Cadrul normativ conex reformei Curții Supreme 
de Justiție va fi modificat.

• Proiectul pentru anularea taxei de portabilitate 
a fost votat în prima lectură.

• Parlamentul a votat, în prima lectură, modificări 
la Codul cu privire la știință și inovație.

• Procesul de raportare a obligațiilor la bugetul 
asigurărilor sociale va deveni mai simplu – 
proiectul a fost votat în lectura a doua.

• Parlamentul a votat în prima lectură retragerea 
Republicii Moldova din Acordul internațional 
cu privire la zahăr.
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• Inițiativa legislativă privind instituirea 
Centrului pentru Comunicare Strategică și 
Combatere a Dezinformării, a fost votată în 
prima lectură de Parlament.

• Votat în prima lectură: Membrii partidului 
politic declarat neconstituțional, nu vor putea fi 
aleși pe o perioadă de trei ani.

• Vasile Coroi a fost numit de Parlament în 
funcția de Avocat al Poporului pentru drepturile 
copilului.

• Parlamentul a audiat Raportul pentru anul 
2022 privind finanțarea partidelor politice și a 
campaniilor electorale.

• Deputații au votat, în prima lectură, pentru 
denunțarea Acordului privind barierele tehnice 
în zona comerțului liber în CSI.

• Parlamentul a aprobat demisia lui Lilian Enciu 
din funcția de membru al CEC.

• Legislativul a luat act de Raportul privind 
respectarea drepturilor și libertăților omului în 
Republica Moldova în 2022.

• Legislația privind parteneriatul public-privat a 
fost actualizată.

• Un proiect de lege care prevede mai multă 
libertate pentru desfășurarea afacerilor, a fost 
votat în prima lectură.

• Vor fi consolidate parteneriatele între 
organizațiile de tineret și instituțiile publice.

14
iulie

• Centrele de sănătate din localitățile rurale vor 
putea desfășura activități farmaceutice. Un 
proiect de lege care prevede acest lucru a fost 
votat în prima lectură.

• Banca Mondială va oferi Republicii Moldova 
asistență financiară în valoare de aproape 60 
de milioane de dolari pentru modernizarea 
sistemului de învățământ.

• Legislația privind securitatea și sănătatea 
muncii va fi racordată la Directiva UE.

• Un proiect de lege care prevede sancționarea 
mai dură a ilegalităților în construcții a fost 
votat de Parlament, în prima lectură. 

• Vehiculele vor putea fi înregistrate fără 
prezentarea documentului ce confirmă 
achitarea taxei pentru folosirea drumurilor.

• Agenții economici ar putea fi scutiți de taxa 
pentru ambalaje, dacă vor recupera sau recicla 
ambalajele pe care le introduc pe piață.

• Parlamentului a votat în prima lectură modificări 
la Codul serviciilor media audiovizuale.

• Deputatul Radu Marian a fost inclus 
în componența Biroului permanent al 
Parlamentului.

• Alexandru Ursu a fost numit de Parlament în 
funcția de director al ANRE.

• Dorina Galamaga a fost numită în funcția de 
consilier pentru soluționarea contestațiilor al 
ANSC pe un termen de 7 ani.

13
iulie

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52993146335/in/album-72177720309248634/
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• Consumatorii vor putea alege furnizorul de 
gaze.  

• Parlamentul a adoptat anularea taxei de 
portabilitate. 

• Republica Moldova va beneficia de un grant de 
220 milioane de dolari pentru implementarea 
proiectelor în sectorul energetic.

• Legislativul a aprobat politica bugetar-fiscală 
pe anul 2024. 

• Parlamentul a susținut, în lectura a doua, 
inițiativa legislativă a Guvernului de extindere 
a criteriilor de eligibilitate a beneficiarilor de 
locuințe sociale.

• Votat în prima lectură: În Republica Moldova 
va fi creată Agenția națională de prevenire și 
combatere a violenței față de femei și violenței 
în familie.

• Parlamentul a ratificat acordul de împrumut 
în valoare de 50,1 de milioane de euro pentru 
investiții în agricultură.

• Republica Moldova va beneficia de asistență 
financiară în valoare de peste 90 milioane de 
euro din partea Japoniei. 

• Proiectul care prevede îmbunătățirea 
mecanismului de selecție, evaluare și 
răspundere disciplinară a procurorilor a fost 
adoptat de Parlament.

• Proiectul legii taxei de stat a fost adoptat de 
Parlament.

• Legislația privind securitatea și sănătatea 
muncii va fi racordată la Directiva UE.

• Armonizare cu legislația UE: Consiliul 
Concurenței va avea mai multe împuterniciri 
pentru a aplica legislația concurențială.

• Cetățenii UE se vor putea angaja în Republica 
Moldova în lipsa unui permis de muncă.

• Întreprinderea de Stat „Barza Albă” a fost 
inclusă în Lista bunurilor nepasibile de 
privatizare.

20
iulie

• A fost simplificată procedura de elaborare și 
aprobare a cadastrului funciar anual.

• Republica Moldova a denunțat Convenția cu 
privire la Adunarea Interparlamentară a CSI.

• Republica Moldova se retrage din Acordul 
internațional cu privire la zahăr.

• Parlamentul a votat, în prima lectură, pentru 
denunțarea Acordului de colaborare pentru 
formarea spațiului unic educațional în cadrul 
CSI.

• Sindicatele și patronatele vor fi scutite de taxa 
de înregistrare de stat. Un proiect de lege în 
acest sens a fost adoptat de Parlament, în prima 
lectură.

• Parlamentul aplică modificări tehnice la cadrul 
legal pentru transferul mai multor competențe 
de la CNPF către BNM.

• Ratificarea Convenției statelor membre GUAM 
privind acordarea ajutorului reciproc în 
probleme consulare, a fost examinată în prima 
lectură de Parlament.

• Legea cadastrului bunurilor imobile va fi 
modificată.

• Vot final: Agenția Medicamentului va prelua 
de la ANSP atribuțiile de control în domeniul 
circulației medicamentelor, produselor 
parafarmaceutice și al dispozitivelor medicale.

• Natalia Gavrilița și Vitalie Lemne au fost 
numiți în funcția de membru al Consiliului de 
Supraveghere al BNM.

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/53012249231/
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• Republica Moldova va beneficia de un grant de 
220 milioane de dolari din partea SUA pentru 
proiecte în sectorul energetic. 

• Localitățile din Republica Moldova își vor 
putea consolida capacitatea administrativă prin 
amalgamarea voluntară. 

• Parlamentul a aprobat măsuri care vor oferi 
mai multă flexibilitate în gestionarea afacerilor. 

• Parlamentul a adoptat noi măsuri de susținere 
a familiilor cu copii.

• Deoligarhizare în domeniul audiovizualului: Va 
fi micșorată cota privind poziția dominantă în 
formarea opiniei publice.

• Procurorii și judecătorii din funcțiile-cheie vor 
fi supuși evaluării externe. 

• În Republica Moldova va fi creată Agenția 
națională de prevenire și combatere a violenței 
față de femei și violenței în familie.

• Va fi construit un pod peste râul Nistru, la 
frontiera de stat moldo-ucraineană. 

• Parlamentul a aprobat modificări în prima 
lectură la Legea securității statului. 

• Adoptat de Parlament: Membrii partidelor 
politice declarate neconstituționale nu vor 
putea fi aleși pe o perioadă de la trei la cinci ani.

• Clasificatorul unic al funcțiilor publice va fi 
adaptat la cerințele pieței muncii.

• Republica Moldova va primi asistență 
financiară din partea Băncii Mondiale pentru 
modernizarea sistemului de învățământ. 

• Parlamentul a examinat în prima lectură 
proiectul de reformă a domeniului de asistență 
socială. 

• Legislativul a aprobat în prima lectură măsuri 
de îmbunătățire a performanței energetice a 
clădirilor.

• Parlamentul a mai denunțat cinci acorduri 
încheiate pe platforma CSI.

31
iulie

• UE acordă Republicii Moldova mai multă 
asistență financiară. Țara noastră va primi 
suplimentar 145 milioane de euro.

• Va fi construită o tabără militară modernă. 

• Sindicatele și patronatele vor fi scutite de taxa 
de înregistrare de stat. Un proiect de lege care 
prevede acest lucru a fost votat de Parlament, 
în lectura a doua.

• Republica Moldova va beneficia de asistență 
financiară în valoare de peste 90 milioane de 
euro, oferită de Japonia.

• Deputații au adoptat un proiect de lege care 
are ca scop asigurarea dezvoltării durabile a 
producției ecologice.

• Cetățenii Republicii Moldova, aflați în statele 
unde țara noastră nu are reprezentanță 
diplomatică, vor beneficia de asistență 
consulară oferită de misiunile diplomatice ale 
Ucrainei, Georgiei și Azerbaidjanului. 

• A fost instituit Centrul pentru Comunicare 
Strategică și Combatere a Dezinformării.

• Parlamentul a votat pentru prelungirea stării 
de urgență. 

• Modificările legislative care au scopul de a 
preveni tergiversarea procedurilor judiciare au 
fost adoptate de Parlament.

• A fost modificat cadrul normativ conex reformei 
Curții Supreme de Justiție.

• Agenții economici vor fi scutiți de taxa pentru 
ambalaje, dacă vor recupera sau recicla 
ambalajele pe care le introduc pe piață. 
Proiectul a fost votat în lectura a doua.

• Vor fi consolidate parteneriatele între 
organizațiile de tineret și instituțiile publice. 

• Restituirea impozitelor și taxelor agenților 
economici din unitatea autonomă se va realiza 
de la bugetul unității teritoriale autonome. U 
proiect în acest sens a fost susținut de deputați 
în prima lectură. 

• Parlamentul a luat act de cererea de demisie a 
lui Dan Perciun.

• S-a încheiat sesiunea de primăvară 2023 a 
Parlamentului. 
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Bilanțul activității parlamentare și al procesului legislativ
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CONSULTĂRI / AUDIERI PUBLICE

Inițiativa legislativă privind protecția 
animalelor a fost supusă consultărilor 
publice.

Comisia economie, buget și finanțe a 
organizat consultărilor publice privind 
proiectul de modificare a Legii privind 
plata pentru poluarea mediului.

Comisia securitate națională, apărare 
și ordine publică a organizat consultări 
publice asupra proiectului de lege care 
prevede reformarea activității speciale 
de investigații.

La Parlament s-au desfășurat consultări 
publice asupra proiectului de lege care 
conține modificări la Codul serviciilor 
media audiovizuale al Republicii 
Moldova.

Comisia juridică, numiri și imunități 
a organizat consultări publice asupra 
proiectului de lege care prevede 
modificări la Codul penal și la Codul 
contravențional.

Proiectul politicii bugetar-fiscale pe anul 
2024 a fost supus consultărilor publice 
pe platforma Comisie parlamentare de 
profil.

05.07 10.07

11.07

11.07

10.07

10.07

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52957155309/in/album-72177720308875130/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52957155309/in/album-72177720308875130/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52957155309/in/album-72177720308875130/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52957155309/in/album-72177720308875130/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52957155309/in/album-72177720308875130/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52957155309/in/album-72177720308875130/
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11.07 18.07

19.07

Proiectul de modificare a Legii cu privire 
la tineret a fost supus consultărilor 
publice, organizate de Comisia cultură, 
educație, cercetare, tineret, sport și 
mass-media.

La Parlament au fost prezentate 
rezultatele unui studiu tematic privind 
analiza costurilor și beneficiilor 
instituționalizării serviciilor de îngrijire 
a copiilor în Republica Moldova. Ședința 
a fost organizată de Comisia protecție 
socială, sănătate și familie.

În Republica Moldova va fi creată 
Agenția Națională pentru Prevenirea 
și Combaterea Violenței împotriva 
Femeilor și Violenței Domestice. 
Conceptul fondării acestei instituții a 
fost prezentat în cadrul unei ședințe 
de consultări publice, organizate de 
Comisia politică externă și integrare 
europeană.

Comisia juridică, numiri și imunități 
a organizat consultări publice asupra 
proiectului de lege care prevede că 
membrii partidelor politice declarate 
neconstituționale nu vor putea fi aleși pe 
o perioadă de trei ani de la pronunțarea 
hotărârii Curții Constituționale.

Proiectul de lege care are scop 
prevenirea tergiversării procedurilor 
judiciare a fost supus consultărilor 
publice, desfășurate pe platforma 
Comisiei parlamentare de profil.

18.07

18.07

Activitatea Comisiilor de anchetă și 
reglementarea statutului opoziției 
parlamentare au constituit subiectele 
a două studii realizate de Asociația 
Promo-LEX, în colaborare cu 
Secretariatul Parlamentului.

24.07

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52986391533/in/album-72177720309161706/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52988105351/in/album-72177720309186755/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52988111076/in/album-72177720309186795/
http://flickr.com/photos/parliamentrm/albums/with/72177720309040676
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52988569668/in/album-72177720309186795/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52989968902/in/album-72177720309210416/
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Rezultatele unui studiu privind 
disponibilitatea și accesibilitatea 
serviciilor destinate persoanelor 
consumatoare de droguri au fost 
prezentate la Parlament. Ședința s-a 
desfășurat pe platforma Comisiei 
protecție socială, sănătate și familie.26.07

26.07

25.07 27.07

Cazul omorului lui Oleg Horjan a fost 
discutat la ședința Comisiei speciale 
de monitorizare și control parlamentar 
asupra realizării politicii de reintegrare 
a Republicii Moldova.

Comisia mediu, climă și tranziție verde 
a organizat audieri publice cu privire 
la rezultatele controalelor exercitate 
de către garda forestieră a Agenției 
„Moldsilva” în perioada 2022-2023.

Conceptul legii activității psihologice 
a fost discutat la consultările publice 
desfășurate la Parlament. 

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52989968902/in/album-72177720309210416/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52989968902/in/album-72177720309210416/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52989968902/in/album-72177720309210416/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52714626716/in/album-72177720306308366/
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La Parlament a fost inaugurată o expoziție 
de pictură și grafică cu genericul „Anatol 
Ghimpu – 30 de ani de activitate pedagogică”. 
Expoziția cuprinde picturi și desene 
academice ce aparțin discipolilor profesorului 
și artistului Anatol Ghimpu, realizate pe 
parcursul anilor de studiu la Liceul Academic 
de Arte Plastice „Igor Vieru”.

Președintele Parlamentului, alături de 
conducerea țării, a participat la ceremonia de 
comemorare a victimelor celui de-al doilea 
val al deportărilor din anul 1949. 

EVENIMENTE

6 iulie
17 iulie

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52978307549/in/album-72177720309091000/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52978307549/in/album-72177720309091000/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52978307549/in/album-72177720309091000/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52978307549/in/album-72177720309091000/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52978307549/in/album-72177720309091000/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52978307549/in/album-72177720309091000/
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VIZITE ÎN PARLAMENT

Secretarul general al Parlamentului, Tamara 
Gheorghița, a discutat cu reprezentanții 
Agenției de Cooperare Internațională a 
Germaniei (GIZ) despre necesitățile de 
susținere a dezvoltării Parlamentului.

02.07

Tamara Gheorghița, Secretarul general 
al Parlamentului, a avut o întrevedere 
cu directorul Biroului de Cooperare al 
Elveției în Republica Moldova, Guido 
Beltrani. Subiect prioritar al discuțiilor 
a fost suportul pe care îl poate acorda 
Parlamentului în consolidarea capacităților 
instituționale.

03.07

Președintele Parlamentului, a avut o 
întrevedere cu Comisarul european pentru 
economie, Paolo Gentiloni. „Republica 
Moldova are nevoie de susținere și de 
investiții pentru a dezvolta o economie 
puternică și pentru a construi o țară 
europeană”, a menționat Igor Grosu. 

03.07

Președinta Comisiei juridice, numiri 
și imunități, Olesea Stamate, a avut o 
întrevedere cu grupul de experți al Biroului 
pentru Instituții Democratice și Drepturile 
Omului al OSCE (ODIHR). 

Reprezentanții Secretariatului 
Parlamentului au discutat cu reprezentanții 
Secretariatului Bundestagului german. 

05.07

05.07

Reprezentanților Fracțiunii „Partidul 
Acțiune și Solidaritate", Veronica Roșca, 
Ana Calinici și Ion Babici, au avut o 
întrevedere cu  grupul de experți al Biroului 
pentru Instituții Democratice și Drepturile 
Omului al OSCE (ODIHR). 

07.07

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52961492436/in/album-72177720308926327/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52958654832/in/album-72177720308899086/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52968896606/in/album-72177720309010588/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52886319923/in/album-72177720308158512/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52974238723/in/album-72177720309059883/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52973652577/in/album-72177720309049555/
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Speakerul  Igor Grosu a avut o întrevedere 
cu directorul general în cadrul Ministerului 
Federal al Educației, Științei și Cercetării al 
Republicii  Austria, Wolfgang Stelzmüller.

Vicepreședintele Parlamentului Vlad 
Batrîncea a discutat cu grupul de experți 
al Biroului pentru Instituții Democratice și 
Drepturile Omului al OSCE (ODIHR). 

07.07

07.07

Vicepreședintele Parlamentului Mihail 
Popșoi a discutat cu ambasadorul Republicii 
Armenia la Chișinău, Vladimir Karapetyan.

12.07

Deputata Inga Sibova, președinta 
Grupului de prietenie cu Armenia, a avut 
o întrevedere cu ambasadorul Republicii la 
Chișinău, Vladimir Karapetyan.

Vicepreședintele Parlamentului Mihail 
Popșoi a avut o întrevedere cu Președinta 
Bundestagului Republicii Federale 
Germania, Bärbel Bas. Oficialii au discutat 
despre agenda de reforme a Republicii 
Moldova, situația de securitate din regiune 
și parcursul european al țării noastre.

Președintele Comisiei economie, buget și 
finanțe, Radu Marian, a avut o întrevedere 
cu delegația Consiliului Concurenței din 
România, condusă de Bogdan M. Chirițoiu. 

12.07

13.07

14.07

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52976725210/in/album-72177720309083569/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52976414193/in/album-72177720309079184/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52988152161/in/album-72177720309202213/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52987748557/in/album-72177720309191022/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52987935022/in/album-72177720309188101/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52987935022/in/album-72177720309188101/
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Deputatul Oazu Nantoi a avut o întrevedere 
cu membrii Congresului Mondial 
Ucrainean. 

20.07

Președintele Parlamentului, Igor Grosu, 
a avut o întrevedere de rămas-bun cu 
ambasadoarea Estoniei în Republica 
Moldova cu sediul la București, Ingrid 
Kressel Vinciguerra.

Președintele Parlamentului, Igor Grosu, 
a discutat cu Ingrid Kressel, ambasadorul 
Republicii Estonia în Republica Moldova. 

21.07

20.07

Președintele legislativului, Igor Grosu, 
a discutat cu Brigitta Triebel, Director 
al  Fundației  Konrad-Adenauer-Stiftung 
(KAS) în Republica Moldova.

Speakerul, Igor Grosu, a avut o întrevedere 
cu Bogdan Aurescu, consilierul prezidențial 
pentru politică externă al Președintelui 
României. Șeful legislativului i-a mulțumit 
pentru tot sprijinul acordat țării noastre, 
în special în efortul pentru deschiderea 
negocierilor cu Uniunea Europeană.

24.07

25.07

Un grup de deputate din Parlamentului 
Republicii Moldova a avut o întrevedere 
cu membrii Comisiei Afaceri Externe și 
Comunitare din Camera Deputaților a 
Republicii Italiene. 

24.07Deputata Larisa Voloh, președinta Comisiei 
administrație publică și dezvoltare 
regională, a discutat cu un grup de experți 
din Republica Polonă.

19.07

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52916982730/in/album-72177720308462346/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52916982730/in/album-72177720308462346/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/53005368040/in/album-72177720309369274/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/53005368040/in/album-72177720309369274/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52991056578/in/album-72177720309210841/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/53005803868/in/album-72177720309361280/
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„Suntem angajați într-un program ambițios 
de reformă, care trebuie să culmineze cu 
apropierea țării noastre de UE”, a menționat 
Președintele Parlamentului, Igor Grosu, 
în cadrul întrevederii cu președinta Băncii 
Europene pentru Reconstrucție și Dezvoltare 
(BERD), Odile Renaud-Basso.

Președinta Comisiei politică externă și 
integrare europeană, Doina Gherman, a 
discutat cu membrii delegației Seimasului 
Republicii Lituania.

Președintele Parlamentului, Igor Grosu, a 
avut o întrevedere cu delegația Seimasului 
Republicii Lituania, condusă de Žygimantas 
Pavilionis, președintele Comitetului afaceri 
externe.

Președintele Parlamentului, Igor Grosu, 
a avut o întrevedere cu ambasadorul 
României la Chișinău, Cristian-Leon 
Țurcanu.

Președintele Parlamentului, Igor Grosu, 
a avut o întrevedere de rămas-bun cu 
Ambasadorul Letoniei în țara noastră, 
Uldis Mikuts.

Ambasadorul Statelor Unite ale Americii 
în Republica Moldova, Kent Longsdon s-a 
întâlnit cu șeful legislativului, Igor Grosu, 
și cu vicepreședintele Parlamentului Vlad 
Batrîncea.

25.07

25.07

25.07

25.07

26.07

27.07

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/53007360627/in/album-72177720309389216/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/53006764957/in/album-72177720309384257/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/53006952362/in/album-72177720309386257/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/53012183674/in/album-72177720309432566/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/53012183674/in/album-72177720309432566/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/53012183674/in/album-72177720309432566/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/53012183674/in/album-72177720309432566/


18

BULETIN INTERN / iulie 2023

VIZITE ÎN STRĂINĂTATE

Un grup de deputați din majoritatea și 
din opoziția parlamentară au efectuat 

o vizită de studiu la Parlamentul European, care a 
avut loc în cadrul Memorandumului de înțelegere 
între Parlamentul European și Parlamentul 
Republicii Moldova, semnat în noiembrie 2021.

Președintele Parlamentului, Igor 
Grosu, s-a aflat într-o vizită oficială 

în Regatul Belgiei. Agenda acesteia a inclus 
întrevederi cu Președinta Parlamentului European, 
Roberta Metsola, cu Copreședintele Comitetului 
Parlamentar de Asociere UE-RM, Siegfried 
Mureșan și cu mai mulți comisari europeni. De 
asemenea, șeful legislativului s-a întâlnit cu 
conducerea Parlamentului Regatului Belgiei, 
precum și cu  secretarul general adjunct al NATO, 
Mircea Geoană. 

03.07 - 
05.07

03.07 - 
05.07

11.07 - 
21.07

17.07 - 
28.07

Șeful legislativului a întreprins o vizită 
în Statele Unite ale Americii. În cadrul 

acesteia, au avut loc  întrevederi cu membri ai 
Congresului Statelor Unite, cu senatori, precum 
și cu șefa USAID, Samantha Power și cu un grup 
de cetățeni stabiliți cu traiul în SUA. Totodată, 
Președintele Parlamentului, Igor Grosu, a participat 
la audierile organizate de Comisia Helsinki privind 
situația din Republica Moldova și la un eveniment 
găzduit de Consiliul Atlantic din SUA.

Un grup de deputați din majoritatea 
parlamentară și din opoziție au efectuat 

o vizită de studiu în Statele Unite ale Americii. 
Programul a avut drept scop consolidarea cooperării 
între Statele Unite ale Americii și Republica 
Moldova prin promovarea înțelegerii reciproce și 
a schimbului de experiență profesională în diferite 
domenii de interes, precum și interacțiunea cu 
liderii politici americani.

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52956235972/in/album-72177720308807312/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52952629973/in/album-72177720308835459/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52809313169/in/album-72177720307425338/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52809313169/in/album-72177720307425338/
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21.07 - 
22.07

Un grup de deputați au participat la 
Simpozionul  internațional „Viitorul 

comun în spațiul Comunității Europene”.

VIZITE DE INFORMARE LA PARLAMENT

În luna iulie am avut vizitatori de toate 
vârstele, din satul Filipeni, raionul Leova, 
UTA Găgăuzia, Chișinău, dar și turiști din țări 
precum Olanda, SUA și Italia. În total, au fost 
20 de grupuri, numărând 328 de vizitatori, 
dintre care, 170 au fost copii.

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52809313169/in/album-72177720307425338/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52635092319/in/album-72177720305328360/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52635092319/in/album-72177720305328360/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52795604840/in/album-72177720307284844/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52635092319/in/album-72177720305328360/

